e  Hoc  eodem  anno,  obiit  Henrieus ,  rex  AnglisB ,  iv  kalendas  decem«- 
brìs,  cujus  tempore  pax  fuit  in  ecclesia ,  cui  snccessit  Stephanus,  couMt 

Mofitonii,  sororis  sue  filius.  Qui  Stephanus,  anno  ab  incarna tione  Do- 
mini M  e  XLi,  in  bello,  a  Roberto  comite  Gloecestris  captus  est  et  multi  alii. 

e  Eodem  anno ,  obsedit  eumdem  comitem  episcopus  Wintonia,  fin- 
ter  regis ,  in  ipsa  Wintonia  et  cepit  eum.  Quo  facto,  regem  reddidit  et 

ipse  quoque  liber  exiit.  Qui  mortnus  est  anno  ab  incamatione  Domini 
M  e  XLVn. 

e  Anno  ab  incamatione  Domini  m  cxxxvn,  fuit  ticcitas  magna  in  tan* 
tum  ut  flumina,  fontes  et  putei  siccarentur. 

e  Anno  ab  incamatione  Domini  m  e  xliu  ,  fuit  £unes  valida  et  motta- 

litas  hominum.  Deinde,  altero  anno,  fìiit  ventus  magnns. 

e  Eodem  anno,  subjugata  est  Normannia  Gaufrìdo  Andegavenai  co* 
miti ,  reddiu  ei  civitate  Rotomagensi.  > 

(3)  V,  209. 
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GafHtaine  commandaiìt  au  régiment  du  sìeur  deCheroniies(i59i)y 

à  Goulet,  chanoine  de  Ghartres,  au  chancelier  Séguier  et  à  Cois- 

Ho,  «réque  de  Metz.  — in-folio,  parchemin,  cent-cìnquante  feuil- 

lets.  Écrìtore  à  deax  colonnes,  du  xyi*  siècle,  imitant  les  caractères 
romains  des  imprimeurs.  Initiales  peintes.  —  Ce  maouscrìt  con- 

tìent  les  deox  premiers  livres  d'Orderic.  Le  lìvre  n  est  en  deux 
parties  :  la  première  ailant  du  commencemeut  jusqu'à  la  vie  de 
Saint  Martial  indusivement,  est  rnbrìquée  :  «  F.  Orderìci  Vitalis 
Kber  secnndus  Historiae  ecclesiasticae  de  actibus  apostolorum  ;  » 

la  demière,  coroprenant  l'histoire  des  papes  :  «  Historiae  eccle* 
siastica^  F.  Orderìci  Yitalis,  moDachi  Ebrulfiani,  liber  tertius.  » 

En  tète,  on  Ut  une  épitre  adressée  à  Felix  de  Brìe,  abbé  de  Saint- 
Éyroul  (1),  par  le  moine  Guillaume  Vallin,  qui  avait  préparé 

une  édition  d'Orderìc  Vital.  H  n'est  pas  inutile   de    iaire  con- 
nailre  cette  dédicace  : 

Rererendisfiimo  patri  ìd  Chrìsto  et  domino  preclariasimo  domino 

Fdici  de  Brie,  tancte  fledi«  apostolice  prothonotario  diyique  Elbrulfi  cad- 
Bobiarclìe  dignissimo,  F.  Guillielmos  Yallinus,  monachomm  saorom 
noTÌMÌmuSy  pacem  et  S.  P.  D. 

Felicitatìs  omnibos  exoptabilis  hanc  a  nonnullis  nec  modicam  ratum 

eiie  Gomperìmas  portionem ,  id  nempe  quovis  pacto  patrati  facinorìs 
iosigniter  gerere  qoiTiue  quo  immortale  apud  posteros  nomen,  nedum 

pretentaneam  sao  prò  tempore  gloriam»  aacuparentnr,  eis  forte  astipu- 
lantes  qui,  niii  popolares  per  aura»  sermo  de  iptix  in  longeyum  yentilie- 
tnr,  band  secni  atqne  non  fberint  fatnros  seae  desperant.  Vemm  nominis 
iflimortalitatem  a  mortalibos  prettoUarì,  seu  famam  laudemque  suam 

mmqoam  exstinctum  iri,  presertim  apnd  instabilitatem  humanam,  confi- 
derei quante  ait  dementie  Tel  ipsa  ortodoxe  fidei  rado  dictat,  qne  non 

nifi  dominatrìcis  Tirtutis  suffragio  hoc  ipsum  spe  felici  atque  certa  audet 
«bi  polliceri  y  iliiuft  nimirum  verbis  innixa  qui  nnnqnam  mentiri  novit, 
e  Eadem,  inqoit,  mensura  qua  menai  fucritis  remetietur  Tobis.  »  Ut  si,Teibi 

cansa,  etemitatia  studio  et  amore  persancte  quid  arduum  operamur,  eter- 
niun  proinde  ac  indelebile  nomen  cunctis  in  seculis  successuris  prome- 

leamor.  Hinc  est  quod  et  multi  bujusce  gloriose  ao  laudabilis  fame  (am- 
liilioai  qnidem,  sed  minime  tìcìosì)  emulatores,  dnm  reipublice  aliud 

eoafierrenibilpotuerunt,  bene  de  ea  m'eritorum  laudem  avidis  lectoribus 

(1)  4503-1546.  Au  commencement  de  Pépttre  sont  peintes  les  armes 

de  la  maison  de  Brìe  :  burelé  d*argent  et  d'aznr  de  huit  pièces,  au  lion 
de  guenkt  brochant  sur  le  tout. 
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▼eraci  egregìoque  stillo  promere  contenderunt.  Quo  jnre  foctum  est  ut  el 

com  ipsis  eorum  pentet  memoria  omne  per  evurn.  Digi^nm  piane  ut, 

dum ,  aliene  uùlitati  prospiciens,  preclara  veterum  gesta  recenBcre  curat, 

laudem ,  ticut  e  vestigio  proborom  suggillator  hominum  cilnmniaip  et 

opprobrium,  referat. 
Geterum,  Inter  eos  qoi  de  exactis  temporibus  bistoriam  af&bre  edide> 

runt,  unuSy  miiltorom  band  penitende  auctoritatis  judicio  Tironim,  ba- 

bendas  venit  yenerabilis  ac  religiosus  pater  F.  Ordericas  Vitalis,  mona- 
chos  Ekrolfianus,  qui,  circa  anuum  Domini  milesimum  centesimom 

quìnquagesimam  agens,  ab  ejusdem  Verbi  incamatione  ad  sue  senecte 

periodum  usque  summis  vigiliis  summoque  ingenio  yeridicam  serìatim 

et  succincte  contexuit  ac  perduxit  cbronograpbiam,  duodenario  libromm 

numero  partitam ,  dignam  prorsus  quam  sua  posterìtas  lectitare  discn- 
piat.  Illis  pK>tis6Ìmum  per  hanc  consullere  volens  quibus  yel  uberior 

libromm  copia  non  suppetit ,  rei  profunda  proUxaye  doctorum  rimari 

fastidio  sit  f  dum  per  libromm  plnralitatem  sparsim  diffusa  compaginana 

brevi  tbomo  examussim  collecta  annotare  summopere  desudavit.  Porro  ̂  

in  hoc  et  in  multipbariis  aliis  ejus  opusculis  que  immensis  lucubrationi- 
bus  scite  concinnavity  liquido  agnoscere  licet  quante  tbeosebie  ac  religiose 

sedulitatis  exstiterit  bomo  iUe ,  divinis  et  bumanb  studiis  totus  semper 

intentus  et  quodam  modo  absorptus ,  ut  non  tantum  coevis  et  contem- 

poraneisy  yerum  nobis  quoque  sequacibus  snis,  bonum  odorem  etsaporem 

cum  honore  spirare  desinat  nunquam.  In  claustro  siquidem,  ceu  in  alyea- 

rioapis,  bene  argumentandi  gnams  y  undique  mella,  undique  flosculos 

congerere  indesinenti  cure  ipsi  fuit  ;  pulckrum  sibi  et  jocundum  ratoa, 

quia  bona  est  negociatio  sapientia  Dei.  Enimvero,  cui  bec  libanda,  coi 

dedicanda  magis  decent  non  video  quam  reverendissime  dominationi  et 

patemitati  tue  ,  cui  etiam  aptissime  congruere  illud  Esaiannm  de  Cbriato 

prognosticon  aggaudeo  :  «  Calamum,  ait,  cassatum  non  conteret  ;  lignnm 

fumigans  non  exstinguet.  »  Hujus  sane  vaticinii  comma  prius  tibi  jore 

tribuendum  censeo  ,  quod  cum  in  omnibus ,  tum  in  eo  quoque  homnn* 
cione  qui  et  animam  ipsam  tibi  debet ,  a  teneris  observare  non  fuerìs 

dedignatus;  non  tam  vitilitigatoram  ejus  garrulam  jnsectationem,  quam 

quia  calamus  (sic  enim  vocatur  in  propbeta  et  in  evangelio)  et  arundo 

quedam,  id  est  caducus,  fragiliset  vietus,  esset,  comiter  expendens  :  unde 

illum  invita  cassatum  Minerva  fuuditus  confringere,  boc  est,  uti  per^ 

psema  quoddam,  ab  animo  tuo  abjicere,  noluisti.  Invenitur  et  nibilomi- 

nus  posterior  pars  de  te  eque  veridice  intellecta ,  qui  lignum  fumigans 

nequaquam  exstinguere,  sed  accendere  magis,  id  est  monasterii  tui  relir- 

gionem  tepefactam  et  jam  pene  collapsam  sarcire  multipbarìe  sategisti; 

ut  illam  boni  pastoris  vooem  et  tu  dicere  valeas  :  e  Quod  perierat  requiram  ; 

SUR  ORDERIC  VTTAL.  a 

qnod  ctMatmn  fiierat  alligabo  ;  qaod  infirmum  contolidabo  ;  quod  forte 
costodiam.  »  In  hoc  igitnr  (quod  medias  fidiui  reticendum  non  est]  singn 
Urea  nostris  tibi  debetur  preconium  :  nt  potè  qui ,  sparta  generosior,  non 
cacollatns  nec  monastids  lorU  devinctus,  hanc  tamen  te  de  religionìs  nostre 
custodia  instaoranda  curam  gerere  retexisti,  nt  iUm  nomine  complura 
a  necessariis  et  domesticis  perosa  tibi  faerint  subeunda  certamina.  Gratia 

proinde  benigne  Dei  proyidentie,  que  te  nobis,  Tirum  tanta  mansuetudine 
delibutnm  ,  donaTÌt ,  qui  nequaquam  (ut  raoris  est  multorum)  in  spiritu 
Tehementi  contereres  naves  Tharsis,  qnin  immo,  oleo  tranquilior  mitior- 
qoe  colomba,  modesto  zelo  perfusus,  que  anteriores  tui,  aut  torpida  igna« 
Tia  aut  remissiore  indulgentia,  sunt  passi  corruerey  benigna  ista  solertia 
prislinum  ad  statum,  quantum  in  te  est,  reducerentur  procurares  !  Postremo 
totom  illud  (ut  institutnm  repetamus)  propheticum  elogium  in  prefati 

patris  cbronica  executus  es  ,  cujus  profecto  calamus  ut  cassatus  et  obtusus 
est  habendus ,  quamdiu  scripta  sua  a  paucis  leguntur  yel,  quo  rectius 
locjuar,  legi  possunt ,  ut  potè  caracteribus  magna  ex  parte  oblitteratis  et 

pre  yetnstate  jam  pene  omnino  defetis.  Quocirca  obnixis  precibus  com- 
plores  bis  ac  ter,  quod  pulcbrum  est  resumi ambientes ,  efHagitarunt 
ealamnm  hunc  tam  veridicum  ne  conteri ,  id  est  situ  absumi,  lignum  hoc, 
moltomm  edificationi  commodum,  neexstingui,  idest  inutiliter  abscondi, 
okerins  sofferas,  sed  potius  cunctis  iitterarum  amatoribus  contrectandum 

et  perfruendum  copiam  prestes.  Quorum  vota,  eoquo  natus  esprosequens 
benignitatis  genio ,  ut  prefati  patria  cbronographiam  novis  reformatum 
ire  tjpis  curarem  jussisti ,  oleum  et  operam  ad  hoc  oppido  subministrans. 
Itaque  opus  tam  eximium  (quam^is  vegeto  corpori  laboriosum)  libens  et 
gratolabnndus  snscepi ,  quo  nimimm  confidebam  posteros  dignum  cedro 
nomen  tuum  propter  hoc  habitnros ,  cum  non  sit  minor  virtus  quam 
aoqnirere  parta  tueri.  Exdpiant  igitnrcupidi  multarum  rerum  indagatores, 
exdpiant,  inquam,  et  tibi  gratias  habeant  prò  pretaxati  patrìs  historia  de 
nofo  per  te  reparata.  Accipe  et  tu ,  colendissime  domine ,  ex  alumni  et 
monachi  tni  obedientia  fructnm,  qnem  et  tibi  honorem,  michi  vero  salu- 

tini perhennem,  parere  Altissimum  precor.  Valeas  Ictus  ac  felix  semper. 

*•  Manuscrit  de  sir  Thomas  Phillipps,  —  Bibliotlièqne  de  sir 
Thomas  Phillipps,  bar.,  à  Mìddlehill ,  n^  1836.  Ce  manuscrit, 
^  a  probablement  appartenu  aux  jésnites  du  collège  de  Cler- 

inont,  à  Paris,  est  ainsi  indiqué  dans  le  catalogue  publié  par  le 
uvant  bibliophile  anglais  (1)  : 

«  Orderìcus  Vitalis.  veli.  s.  xt.  »